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Anotace
Hlavním tématem této práce je využití dobrovolníků v hospicové

péči se zaměřením na vytvoření podmínek pro jejich činnost.
Teoretická část je věnována charakteristice dobrovolnictví,

hospicové péče a specifik dobrovolnictví v hospicové péči. Její podstatnou
část tvoří popis toho, co má obecně obsahovat dobrý dobrovolnický
program a jaká specifika se k němu přidávají v hospicové péči. Vše, co
souvisí s vytvářením podmínek pro činnost dobrovolníků, se odehrává
v oblasti správného výběru, výcviku, udržování motivace, supervize a
hodnocení dobrovolníků.

Praktická část je zaměřena na příklad fungujícího dobrovolnického
programu v domácím hospici Cesta domů. Analýza se zaměřuje na všechny
podstatné oblasti definované v teoretické části. Důvodem výběru této
organizace je její 15letá zkušenost s dobrovolnickým programem a
specifikum postavení dobrovolníka v domácím hospici.
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Summary
The main topic of these theses is the use of volunteers in hospice care

with the aim of creating conditions for their activities.
The theoretical part is devoted to the characteristics of volunteering,

hospice care and the specifics of volunteering in hospice care. Its main part
focuses on a description of what a good volunteer program should generally
include and what specifics are added to it in the area of hospice care. The
creation of conditions for volunteer activity takes place primarily in the
field of correct selection, training, motivation, supervision and evaluation of
volunteers.

The practical part of the theses is focused on an example of an
established volunteer program in the community palliative care unit “Cesta
domů”. The analysis describes all the essential areas defined in the
theoretical part of the theses. The reason for choosing this organization is
its 15-year experience with a volunteer program and the specific status of a
volunteer in a community palliative care unit.
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Úvod
„Moderní člověk je odcizen sobě, ostatním lidem a přírodě. Proměnil se ve
zboží, pociťuje své životní síly jako investici, jež mu musí přinést co největší
zisk, kterého je možné za právě platných tržních podmínek dosáhnout. Lidské
vztahy jsou v podstatě vztahy odcizených automatů, z nichž každý zakládá
svou bezpečnost na tom, že se co nejtěsněji přimyká ke stádu, že se od něho
neliší myšlením, cítěním či jednáním. Přestože se každý snaží být co nejblíže
k ostatním, zůstává docela sám, zaplaven hlubokým pocitem nejistoty, úzkosti
a viny, který je vždy výsledkem nemožnosti překonat lidské odloučení.“
„Moderní člověk je dobře živen, dobře oblečen, pohlavně uspokojen, ale chybí
mu vlastní já, má jen nejpovrchnější kontakt s ostatními lidmi…“.1

V moderní společnosti se smrt profesionalizovala, často bývá
považována za chybu lékaře, systému, někdo za ní musí být zodpovědný.
Máme pocit, že smrt a umírání je medicínský problém a to, že k tomu patří
otázky po spiritualitě, naději, smyslu života, proč zrovna já, otázky, které se
týkají mě osobně, širší rodiny, otázky sociální, to se jaksi nenosí – smrt jsme
vytěsnili, tzv. jsme ji medikalizovali.2

Téma smrti a umírání doma mě zaujalo po absolvování kurzu
Doprovázení umírajících v rámci volitelných seminářů pro studenty našeho
oboru. Otevřená, přirozená, pravdivá a empatická komunikace, která vede
k důstojnému životnímu konci, mě natolik zaujala, že jsem se rozhodla
absolvovat dobrovolnický výcvik domácího hospice Cesta domů a zjistit,
zda bych byla schopna v této oblasti pracovat. Výcvik jsem dokončila
v únoru tohoto roku, do rodin docházím od dubna.

Předmětem mé bakalářské práce je zpracovat teoretický pohled na
dobrovolníky v hospicové péči včetně přípravy na jejich činnost.
V praktické části se zaměřuji na příklad dobré praxe využití a přípravy
dobrovolníků v domácím hospici Cesta domů.

Ve své práci vycházím z informací získaných z dostupné literatury na
toto téma (zejména publikací od Hestie, standardů a norem paliativní péče
a dalších). Využívám také informací, které jsem získala v rámci

1 FROMM, Erich. Umění milovat. V Českém klubu 6. vyd. Překlad Jan Vinař. Praha: Český
klub, 2010. ISBN 978-80-86922-32-4. Str. 84-85
2 Irena Závadová v pořadu ČT: Hyde park civilizace: Umírání a smrt,
www.ceskatelevize.cz/ivysilani [online], [cit. 2018-11-03].
URL: https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10441294653-hyde-park-
civilizace/218411058090324

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10441294653-hyde-park-civilizace/218411058090324
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10441294653-hyde-park-civilizace/218411058090324
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dobrovolnického výcviku. Stěžejní metodou teoretické části je práce
s dostupnými literárními zdroji formou kompilace. V praktické části
využívám dat získaných formou polostrukturovaného rozhovoru se dvěma
ženami, které mají dobrovolníky a jejich přípravu v Cestě domů na starosti.
Jedná se o koordinátorku dobrovolníků a lektorku výcviku.

Motivace, která mě vedla k výběru tohoto tématu může být

parafrázována také citací C.G. Junga, kterého zmiňuje Marek Orko Vácha
v pořadu Hyde park civilizace: 3
„Pokud mladý člověk před čtyřicítkou často myslí na svou smrt, může to být
patologické, pokud ale člověk po čtyřicítce nemyslí na svoji smrt vůbec, tak
pak je to patologické zcela jistě.“

3 Marek Orko Vácha v pořadu ČT: Hyde park civilizace: Umírání a smrt,
www.ceskatelevize.cz/ivysilani [online], [cit. 2018-11-03].
URL: https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10441294653-hyde-park-
civilizace/218411058090324

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10441294653-hyde-park-civilizace/218411058090324
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10441294653-hyde-park-civilizace/218411058090324
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1. Dobrovolnictví
„Co dává jeden člověk druhému? Dává sám sebe, …co je v něm živé, dává mu
ze své radosti, ze svého zájmu, ze svého pochopení, ze svých vědomostí, ze
svého humoru, ze svého smutku – ze všech výrazů a projevů toho, co je v něm
živé. Nedává, aby přijímal; dávat je samo o sobě vybraná radost. V aktu dávání
se něco rodí a dárce i obdarovaný se těší z toho, co se zrodilo pro ně oba.“4

Kořeny lidské sounáležitosti můžeme ve společnosti najít již od
pravěku, i když ponejprve byla motivována zejména přežitím rodu. Člověk
si od narození osvojuje určité vzorce chování, počínaje vztahem k matce,
otci, sourozencům, dalším členům rodiny, k sousedům, posléze ke
spolužákům, kamarádům, spolupracovníkům a dalším lidem. 5

„Tyto zkušenosti z dětství ovlivňují jeho chování během celého života. Pokud
si dítě odnáší z rodiny přesvědčení, že vzájemná důvěra a spolupráce s širší
rodinou, sousedy, či spolužáky se vyplatí, je dobrá šance, že jako dospělý se
bude aktivně zapojovat do dění společnosti – a všem to bude prospěšné.“6

1.1 Dobrovolnictví – základní pojmy a charakteristika

Solidarita a vzájemná pomoc tvoří základ existence lidské
společnosti i všech náboženství. Dobrovolnictví je dle Tošnera a Sozanské
přirozeným projevem občanské zralosti, nikoli obětí. Přináší konkrétní
pomoc tomu, kdo ji potřebuje, ale zároveň poskytuje dobrovolníkovi pocit
smysluplnosti, nové zkušenosti, dovednosti a obohacení mezilidských
vztahů.7

Kdo je dobrovolník?

„Dobrovolník je člověk, který bez nároku na finanční odměnu poskytuje
svůj čas, svoji energii, vědomosti a dovednosti ve prospěch ostatních lidí či
společnosti.“8

4 FROMM, Erich. Umění milovat. V Českém klubu 6. vyd. Překlad Jan Vinař. Praha: Český
klub, 2010. ISBN 978-80-86922-32-4. Str. 30-31
5 TOŠNER Jiří: Studie o dobrovolnictví (Koncepce politiky vlády vůči nestátním
neziskovým organizacím do roku 2020), str. 1, www.vlada.cz [online], [cit. 2018-11-03].
URL: https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_tosner_pro_web.pdf
6 TOŠNER, Studie o dobrovolnictví, str. 1

[…]

evidují údaje o činnostech, které pro Cestu domů vykonával, jejich délce,
v jakých rodinách pobýval a osobní údaje jako je datum narození apod.

Dobrovolnický program Cesty domů není akreditovaný, neboť limity
akreditace by sebraly benefity speciálního postavení dobrovolníka
v domácí hospicové péči.
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S každým dobrovolníkem je sepisována dobrovolnická smlouva, je
pojištěn komplexním pojištěním organizace, stejně jako jeho zaměstnanci.
Dobrovolník také podepisuje tzv. Kodex dobrovolníka a závazek
mlčenlivosti.

Dobrovolnický program Cesty domů z mého pohledu splňuje všechny
podstatné oblasti dobrovolnického programu vymezené v teoretické části
této práce.
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Závěr
Cílem mé práce bylo zpracovat pohled na využití dobrovolníků

v hospicové péči se zaměřením na vytvoření podmínek pro jejich činnost.
V teoretické části jsem se soustředila na charakteristiku dobrovolnictví,
hospicové péče a specifik dobrovolnictví v hospicové péči. Podstatnou část
teorie jsem věnovala tomu, co má obsahovat dobrý dobrovolnický program
obecně a jaká specifika se k němu přidávají v hospicové péči. Jinými slovy,
vše, co souvisí s vytvářením podmínek pro činnost dobrovolníků, se
odehrává v oblasti správného výběru, výcviku, udržování motivace,
supervize a hodnocení dobrovolníků.

V praktické části bylo mým cílem, vzhledem k provedeným rešerším
na téma využití dobrovolníků v hospicové péči, popsat využití dobrovolníků
a způsob přípravy na jejich činnost v domácím hospici Cesta domů.
Důvodem proto byl fakt, že je značný rozdíl v působení dobrovolníků
v lůžkových hospicích a domácích hospicích. Dále, že metodika a rozsah
školení je v různých zařízeních různá a odvíjí se zejména na základě jejich
zkušeností a specifik. V neposlední řadě hrálo roli to, že Cesta domů má již
15 let fungující dobrovolnický program, což jsou zkušenosti, které mnoho
organizací nemůže nabídnout.

Zjištění, která považuji za důležitá, v rámci cíle mé práce, uvést, jsou
následující:

Cesta domů spolupracuje s dobrovolníky mimo režim akreditace.
Dobrovolníci, kteří dochází na pomoc v rodinách, musí absolvovat výběrové
řízení a půlroční dobrovolnický výcvik zakončený stáží v lůžkovém hospici.
Pokud dobrovolník úspěšně absolvuje výcvik, podepisuje s Cestou domů
dobrovolnickou smlouvu. Docházky do rodin se pak realizují na základě
poptávek po službách dobrovolníka přímo od rodin a volného času a ochoty
dobrovolníků. Vše je v Cestě domů řízeno tzv. Koordinátorem
dobrovolníků, který zasílá poptávky od rodin a informuje dobrovolníka o
potřebných záležitostech. Dobrovolník ze své návštěvy píše zprávu, ke
které má přístup celý multidisciplinární tým.

Cesta domů si pro účel přípravy dobrovolníků pro péči v rodinách
vyvinula vlastní dobrovolnický výcvik. Dobrovolníci v rodinách vykonávají
praktické úkoly v mezích laické práce. Dobrovolník Cesty domů zastupuje
pečujícího, který si potřebuje na pár hodin odpočinout, nebo dělat chvíli
něco jiného. Ve výcviku se účastníci seznamují se samotnou organizací
(zakladatelé, co je specializovaná paliativní péče, služby, které organizace
poskytuje apod.). Dalším důležitým bodem je zjišťování motivace účastníků
k dobrovolnictví a jejich očekávání od výcviku. Poté se seznamují se
základními ošetřovatelskými úkony, obsluhou pomůcek, prakticky si vše
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zkouší vzájemně na sobě. Jsou také informováni o ošetřovatelských
úkonech spojených s proleženinami apod. Stěžejní část výcviku je věnovaná
sebezkušenosti, poznání vlastních hranic, reflexi vlastních pocitů spojených
se smrtí a umíráním a přijetí důležitých zásad dobrovolníka.

Celý výcvik vede k tomu, aby se jeho úspěšný absolvent cítil
bezpečně, sebejistě, byl si vědom, co ho v rodinách může potkat nejen po
stránce fyzické, ale i psychické a duchovní. Aby dokázal pečovat sám o sebe,
což je základním předpokladem pro to, aby byl schopen pečovat o druhé.
Jde vlastně o určitý proces hledání sebe sama v situaci, kterou jsem si
dobrovolně zvolil/a a ujištění, že to takto opravdu chci a zvládnu, při
zvážení všech okolností. Povinnou součástí výcviku je stáž v lůžkovém
hospici, který si účastník sám vybere a stáž si domluví. V lůžkovém hospici
má tak poprvé možnost setkat se s realitou a praxí pod bezpečným vedením
odborníků. Může se zde setkat s čímkoli (otevřené rány, tracheostomie,
mladí pacienti, úzkostní, nemluvící apod.), a tak by měl být lépe připraven
na svůj samostatný pobyt v rodině.

Připravenost dobrovolníka je důležitá právě proto, že dobrovolník
vstupuje do intimního a osobního prostoru nemocných a jejich rodin, do
situace, která je sama o sobě velmi citlivá a křehká. Každý „cizí“ člověk, který
do rodiny přichází narušuje její intimitu, proto není možné, aby se
dobrovolník zacvičoval přímo v rodinách. Už to, že do této situace vchází
postupně členové multidisciplinárního týmu (lékař, sestra, psycholog,
sociální pracovník, duchovní) je někdy na rodinu až moc.

Dobrovolníci jsou v Cestě domů neodmyslitelnou součástí organizace,
jejich práce si zde velmi váží a organizace je zapojuje téměř do všech svých
činností – od administrativy po přímou péči v rodině.
