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V teoretické části bakalářské práce autorka práce vymezuje základní témata, vztahující se
k problematice – nejprve vymezuje téma dobrovolnictví (1. kapitola), následně se zaměřuje na oblast
hospicové péče (2. kapitola) a poté pojednává právě o dobrovolnictví v hospicové péči, což je
stěžejním tématem této bakalářské práce. Prezentovaný text je tedy přiléhavý k tématu, čtenář není
zahlcen nadbytečným textem.

Autorka adekvátně pracuje s použitou literaturou, kdy za každým odstavcem (citovanou pasáží) uvádí
odkaz na použitou literaturu. Bylo by ale vhodné, aby autorka v citování rozlišovala použití přímé a
nepřímé citace.

V praktické části autorka prezentuje informace, vztahující se k otázce využití dobrovolníků a jejich
příprava na činnost v domácím hospici, přičemž jako zdroj informací používá vlastní realizované
rozhovory a dostupné informace z „Cesty domů“. Prezentované informace jsou přehledné a nabízejí
ucelený pohled do sledované problematiky. Kladně hodnotím i kapitolu 4.3.6 Shrnutí výsledků
analýzy, ve které jsou zjištěné informace sumarizovány.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci
„výborně“
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